
技術士・技術士補・修習技術者の皆様 
 

「立命館大学・関西医科大学主催 ライフサイエンス系リカレント教育プログラム」 

「技術士・技術士補向け講座」 開催のお知らせ 

 
拝啓 仲秋の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 
さて、現在、立命館大学・関西医科大学では、文部科学省「大学教育充実のための戦略的大学連携支援プロ

グラム」（平成 21年度採択）を受けて、（取組名称）「理工医薬融合型ライフサイエンス高度専門教育システム
の創成」を推進しています。 
 知識基盤社会が進展する中で、大学卒業後、リメディアル教育（リカレント教育）なしに生涯第一線で継続

して働くことは難しくなっていることから、グローバル化が進み、著しい科学技術の進展が認められる現代社

会においては、来るべき社会に備えて、常に新たな知識、情報を吸収していくことが望まれています。 
このたび、特に、地域・社会の求める人材育成に貢献する教育拠点としての大学の役割を踏まえ、ライフサ

イエンス分野の高度専門人材の養成を目的とした取組の一環として、「技術士・技術士補」の皆様を対象とし

たリカレント教育プログラムを 2011年 10月 22日、11月 12日、11月 19日の計 3回について実施することと
なりました（別添「プログラム案内チラシ」をご参照ください）。 

 
ライフサイエンス産業分野が中心でありますが、中には新興国マーケットや環境ビジネスの最新動向を含め

たプログラムも予定しており、同産業分野以外の方々にもご興味をもっていただけるかと推察しているところ

でございます。公益社団法人 日本技術士会 生物工学部会様から御後援いただいております。 
 
これに先立ち、7月 15日から 8月 1日までの期間、本プログラム内容を決定する際の材料として有志の技

術士・技術士補の皆様にアンケートのご協力をいただきました。大変興味深い意見を数多くいただき、本プロ

グラム内容を考慮する際に大変よい材料となりました。アンケートにご協力いただきました皆様には書面にて

大変失礼なことと思いますが、御礼にかえさせていただきます。 
 

 日常業務等で大変お忙しいことと思いますが、皆様の奮ってのご参加を心よりお待ち申し上げております。 
 
  
末筆ながら、皆様のご健勝を心より祈念いたします。 
 

敬具 
 
2011年 9月吉日 
 
 

立命館大学総合企画課「リカレントプログラム」事務局     

〒604-8520京都市中京区西ノ京朱雀町 1 
               Tel 075-813-8130 Fax 075-813-8132 

担当；片岡、西風 
   Email： sympono3@st.ritsumei.ac.jp 


